Zeremonien der Juden, alle Riten, Opfer, Reinigungen und Neumonde. Tatsächlich haben all diese Dinge ihren Ursprung von den Heiden her genommen. Gott hat es um des Heiles der Getauschten willen geduldet, sich durch das verehren zu lassen, womit jene zuvor die Dämonen verehrten“<sup>16</sup>

Flemings interessante theologische Argumentation stieß aber auf kein positives Echo in der Indexkongregation. Er hatte sich vor allem dadurch keinen Gefallen getan, dass er auch auf emotionaler Ebene argumentiert und in Bezug auf Loisy britische Mäßigung mit französischer Übertreibung kontrastiert hatte: „Gallia, ubi indoles ipsa naturalis quasi ad extrema ferri utrinque videtur.“ Speziell zu Loisy merkte er an: „petulantia gallica scribere solet.“<sup>17</sup> Aber der schwerste Fehler Flemings war es, in seinem Votum auf die wenig glorreiche Rolle hinzuweisen, welche die Indexkongregation im Falle von John Zahm gespielt hatte. Hier verletzte er klar die Ehre der Konsultoren<sup>18</sup>. Am Ende spielten Flemings theologische Argumente für Loisy keine Rolle mehr. Seit 1902 Loisy's Werk *L'Evangile et l'Eglise* erschienen war, verschob sich der Fokus der öffentlichen und der innerkurialen Debatte immer mehr weg von der Inspirationslehre und hin zur Christologie. Hier wurde nun innerhalb der Indexkongregation ein ganz neuer Ton gesetzt durch das glänzend-polemische Gutachten

---

<sup>16</sup> Ebd., 6: „Plures etiam e nostratibus Revelationem et Inspirationem confundunt, putantque elementa quae in hisce documentis continentur, fere omnia fuisse a Deo immediate revelata, quod est contra principium theologicum inconcussum et contra doctrinam Patrum: Sic dicit S. Io. Chrysostomus Hom. 6 in Mat.: „Ne opineris Deo indignum, quod Magi per stellam vocentur: hoc enim modo omnes Iudaeorum caeremonias, omnesque ritus et sacrificia et purificationes et neomenias, et arcam templumque ipsum reprobabis. *Siquidem haec omnia originem a gentium ruditate traxere.* Deus ob deceptorum salutem se coli passus est per ea, per quae illi daemones ante coluere, aliquantulum illa in melius deflectens, ut eos paulatim a consuetudine reduceret, et ad philosophiam altiore perduceret“. Nihil aliud dicit R. D. Loisy, licet aliis utatur verbis. Dixerat iam Rogerius Baco in *Opere Maiori* ad Clementem PP. IV mandato: futurum esse ut inveniretur, plura in S. Scriptura e monumentis Aegyptiacis et Assyriis exscripta fuisse.“

<sup>17</sup> Ebd., 8.

<sup>18</sup> ACDI Indice Diarii 1894–1907 (I.22), 140–141 (2. Juli 1903): „Iam supra dictum est, cur de primo et secundo opusculo plura vota exarata fuerint. In primo voto de commentariolo Firmini a docto viro qui non est Consultor, sed credebatur ‚peritus in arte‘, conscripto, Consultoribus valde displicuit, auctorem, quamvis huic S. Congregationi, negotia sua secreto tegenti, esset extraneus, eos edocere voluisse de rebus suis, videlicet de negotio libri prohibiti auctoris Zahm. Quae auctor de hoc negotio scribit, a vero quam maxime aliena sunt, et contraria eis, quae in his actis narrantur. Auctor ipse apud Summum Pontificem egisse fertur, ne dictus Zahm proscriberetur. Cum ergo decretum prohibitionis non promulgaretur, ipse credere potuit, librum non fuisse prohibitum, et hoc sibi deberi. In eodem voto praeterea displicuit Consultoribus, auctorem verba ipsius Loisy fere nunquam citasse, quo fit, ut qui votum legit, iudicium de scripto examini subiecto fere per se nequeat, atque in verba magistri iurare debeat. – Quantum ad hoc primum scriptum dni Loisy observatum fuit, illud non obstante prohibitione Ordinarii paulo post una cum continuatione eius in forma libri typis descriptum fuisse, primum quidem, ut inter solos amicos auctoris distribueretur, deinde vero idem etiam publicis iuris factum et bibliopolis vendendum traditum fuisse. Quare omnes censuerunt, etiam, et quidem praecipue, hoc opusculum, absque auctoritate ecclesiastica evulgatum, proscribendum esse. Primum tamen a quodam Consultore conferendum esse cum citatis ephemeridibus, ut constet de identitate falsarum doctrinarum in utroque scripto expressarum“.